重庆市大足区行政规范性文件

重

庆市大足区人民政府办公室发布

- 1 -

重庆市大足区人民政府
关于印发重庆市大足区环境噪声

功能区划分调整方案的通知
大足府发〔2018〕60 号

各镇街人民政府（办事处），区政府有关部门，有关单位：

现将《重庆市大足区环境噪声功能区划分调整方案》印发给

你们，请贯彻执行。

重庆市大足区人民政府

2018 年 10 月 31 日

重庆市大足区行政规范性文件

重

庆市大足区人民政府办公室发布

- 2 -

重庆市大足区环境噪声功能区划分调整方案

近年来，大足区城镇化规模迅速扩大，城市交通高速发展，

部分城市区域的功能及声环境质量现状发生了一定变化。为改善

大足区城市声环境质量，营造良好人居环境，依据《中华人民共

和国环境保护法》《重庆市环境保护条例》和《重庆市环境噪声

污染防治办法》（重庆市人民政府令 270号）等有关法律法规的

规定，根据《声环境质量标准》（GB3096—2008）、《声环境

功能区划技术规范》（GB/T15190—2014）、《重庆市声环境功

能区划分技术规范实施细则（试行）》（渝环〔2015〕429 号）

等相关技术规范，结合大足区城市建设现状和未来发展规划，特

制定《重庆市大足区环境噪声功能区划分调整方案》（以下简称

《方案》）。

一、适用范围

本《方案》适用范围为《重庆市大足区城乡总体规划（2013

年编制）》、《重庆市双桥经济技术开发区概念性总体规划》中

划定的城市规划区（包括龙岗街道、棠香街道、龙水镇、通桥街

道、双路街道、龙滩子街道、邮亭镇中心城区和智凤街道、玉龙

镇部分区域），以及智凤街道、万古镇、中敖镇、三驱镇、高升

重庆市大足区行政规范性文件

重

庆市大足区人民政府办公室发布

- 3 -

镇、季家镇、龙石镇、国梁镇、宝兴镇、石马镇、雍溪镇、宝顶

镇、回龙镇、拾万镇、金山镇、古龙镇、高坪镇、玉龙镇、珠溪

镇、铁山镇中心区域。

二、功能区分类标准

（一）城区标准

根据《声环境质量标准》（GB3096—2008）的规定，声环

境功能区分为 0 类、1 类、2 类、3 类和 4 类，其中：

0 类声环境功能区：指康复疗养区等特别需要安静的区域。

1 类声环境功能区：指以居民住宅、医疗卫生、文化教育、

科研设计、行政办公为主要功能，需要保持安静的区域。

2 类声环境功能区：指以商业金融、集市贸易为主要功能，

或者居住、商业、工业混杂，需要维护住宅安静的区域。

3 类声环境功能区：指以工业生产、仓储物流为主要功能，

需要防止工业噪声对周围环境产生严重影响的区域。

4 类声环境功能区：指交通干线两侧一定距离之内，需要防

止交通噪声对周围环境产生严重影响的区域，包括 4a 类和 4b类

两种类型。4a 类为高速公路、一级公路、二级公路、城市快速

路、城市主干路、城市次干路、城市轨道交通（地面段）、内河

航道两侧区域；4b 类为铁路干线两侧区域。具体标准限值见表 1。

重庆市大足区行政规范性文件

重

庆市大足区人民政府办公室发布

- 4 -

表 1 声环境噪声限值

声环境功能区类别

标准值

Leq（dBA）

昼间 夜间

0 类 50 40

1 类 55 45

2 类 60 50

3 类 65 55

4 类
4a类 70 55

4b类 70 60

（二）乡村标准

乡村区域声环境功能区划分参照以下规定执行。位于乡村的

康复疗养区为 0 类声环境功能区；乡村村庄以及位于乡村的连片

住宅区为 1 类声环境功能区；一般城镇及乡村集镇为 2 类声环境

功能区；独立于乡村集镇、村庄的工业、仓储、物流企业集中区

域或乡村地区的工业集聚区，为 3 类声环境功能区。

三、划分范围（详见附件）

附件：大足区声环境功能区边界和范围规定

重庆市大足区行政规范性文件

重

庆市大足区人民政府办公室发布

- 5 -

附件

大足区声环境功能区边界和范围规定

适用区域类别
区域范围 代码

执行标准
Leq（dBA）

区域
类别

区域 昼间 夜间

1 类

居住文

教区

二环南路—濑溪河支流—濑溪河

—南门巷—龙岗路—步行街—一

环北路—北园路—二环北路—北

山路以西居住文教区

1L01 55 45

居住文

教区

一环北路—先锋路—二环北路—

海棠路—一环北路—清明桥路以

北、濑溪河—濑溪河支流—合内路

以西、北山路以东居住文教区

1L02 55 45

居住文

教区

二环南路以北、龙棠大道—棠风路

—濑溪河以西、清明桥路—一环北

路—文昌路—龙岗路—龙中路—

一环南路以南、翠溪路以东居住文

教区

1L03 55 45

居住文

教区

濑溪河支流—圣迹湖公园路—龙

景路以北、圣迹湖公园路—濑溪河

支流—圣迹北路—龙棠大道以西、

二环南路—五星大道—大足体育

中心（不含）以南居住文教区

1L04 55 45

旅游度

假区

星湖路—双湖路—686县道以北、

西湖大道以东旅游度假区
1L05 55 45

重庆市大足区行政规范性文件

重

庆市大足区人民政府办公室发布

- 6 -

适用区域类别
区域范围 代码

执行标准
Leq（dBA）

区域
类别

区域 昼间 夜间

居住文

教区

天星大道—巴岳大道—红岩大道

以北、求实路—奋进路—686县道

以西、686县道—双湖路—星湖路

以南、西湖大道—通白路—龙景西

路以东居住文教区

1L06 55 45

居住文

教区

双南路支流以北、双龙西路以南、

双长路—西湖大道以东居住文教

区

1L07 55 45

居住文

教区

联通大道—S108以北、成渝线以

东规划居住文教区
1L08 55 45

2 类

商业、居

住混合

区

二环南路以北、翠溪路—一环南路

—龙中路—龙岗路—文昌路以西、

一环北路—海棠路—二环北路—

先锋路—一环北路—北山路—二

环北路以南、北园路—一环北路—

步行街—龙岗路—南门巷—濑溪

河—濑溪河支流以东商业、居住混

合区

2L01 60 50

规划商

业、居住

混合区

棠风路以北、二环南路—香山大道

以西、合内路—濑溪河支流—濑溪

河以东规划商业、居住混合区

2L02 60 50

商业、居

住混合

区

龙棠大道以西、圣迹北路—濑溪河

支流—圣迹湖公园路—龙景路—

圣迹湖公园路—濑溪河支流—龙

景路以南商业、居住混合区

2L03 60 50

规划商 龙棠大道—二环南路以东规划商 2L04 60 50

重庆市大足区行政规范性文件

重

庆市大足区人民政府办公室发布

- 7 -

适用区域类别
区域范围 代码

执行标准
Leq（dBA）

区域
类别

区域 昼间 夜间

业、居住

混合区

业、居住混合区

体育用

地
大足体育中心 2L05 60 50

商业、居

住混合

区

S205以南、677县道—龙西中学

（含）—677县道—S205—龙水路

以东龙水集镇商业、居住混合区

2L06 60 50

商业、居

住混合

区

星湖路—西湖大道以北、龙水湖以

西、龙水路以东商业、居住混合区
2L07 60 50

商业、工

业、居住

混合区

双南路—双南路支流—南环大道

—西湖大道—双长路—双龙西路

—双龙东路以北、红岩大道—巴岳

大道以西、天星大道—西湖大道—

鞍贝路以南、双星路—车城大道—

S205以东商业、工业、居住混合

区

2L08 60 50

商业、居

住混合

区

S205以西、成渝线以南邮亭集镇

商业、居住混合区
2L09 60 50

集镇中

心区域

万古镇、中敖镇、三驱镇、高升镇、

季家镇、龙石镇、国梁镇、宝兴镇、

石马镇、雍溪镇、宝顶镇、回龙镇、

拾万镇、金山镇、古龙镇、高坪镇、

玉龙镇、珠溪镇、铁山镇、智凤街

道集镇区域

/ 60 50

重庆市大足区行政规范性文件

重

庆市大足区人民政府办公室发布

- 8 -

适用区域类别
区域范围 代码

执行标准
Leq（dBA）

区域
类别

区域 昼间 夜间

3 类

工业区

濑溪河—S205—677 县道—龙西

中学（不含）—677县道—S205
以北工业区

3L01 65 55

工业区
678县道以北、幸光大道支路—幸

光大道—濑溪河以东工业区
3L02 65 55

工业区

星光大道以北、龙景西路—通白路

—西湖大道、星湖路以南商业、工

业、居住混合区

3L03 65 55

工业区

S205—南环大道—双南路支流—

双南路—S205—车城大道—双星

路—鞍贝路—西湖大道—天星大

道以西工业区

3L04 65 55

工业区
双龙东路—求实路—奋进路—敬

业大道以东工业区
3L05 65 55

工业区
成渝线以北、双南路支流—南环大

道—S205以南工业区
3L06 65 55

工业区
成渝高速以北、S108—联通大道以

南、S205以东工业区
3L07 65 55

集镇工

业区域
大足高新区、三驱镇工业园区 / 65 55

4a 类

高速公

路
成渝高速公路邮亭镇内路段 / 70 55

主干路

S205、S108、天红路、经开大道、

红岩大道、南环大道、双钱路、龙

建路、巴岳大道、敬业大道、西湖

大道、双湖路、星湖路、X686、

/ 70 55

重庆市大足区行政规范性文件

重

庆市大足区人民政府办公室发布

- 9 -

适用区域类别
区域范围 代码

执行标准
Leq（dBA）

区域
类别

区域 昼间 夜间

天星大道、龙水路、龙湖路、复横

路、幸光大道、龙棠大道、龙景路、

五星大道、棠风路、二环南路、北

环路、龙中路、一环南路、合内路、

三环路、二环西路、一环北、累丰

路、一环西路、香山大道、清明桥

路、联通大道、复隆路、湖景路、

工业北一路、站前大道、车城大道

次干路

建昌路、钢花路、火炬路、双龙西

路、求实路、青春路、双星路、鞍

贝路、双南路、双路街、双北路、

双北中路、龙景西路、龙湖路、龙

古路、昌州街、滨河路、花市街、

龙玉路、678 县道、工业纵二路、

工业纵一路、圣迹北路、圣迹公园

路、城西二路、青杠路、学苑路、

圣迹东路、圣迹西路、陵园路、翠

溪路、夏碧路、佛都大道、城西一

路、双塔路、龙岗路、海棠路、文

昌路、人和路、二环北路、北山路、

蓝湖路、湖景北路、通白路、滨河

西路、福寿路（人民医院旁）、工

业北二路、幸光大道支路、九曲路、

双龙东路

/ 70 55

场站

双桥汽车站、龙水汽车站、大足汽

车站、大足汽车客运中心、邮亭汽

车站

/ 70 55

重庆市大足区行政规范性文件

重

庆市大足区人民政府办公室发布

- 10 -

适用区域类别
区域范围 代码

执行标准
Leq（dBA）

区域
类别

区域 昼间 夜间

4b类
铁路 成渝线邮亭镇内路段 / 70 60
场站 大足站 / 70 60